
秋の深まる１１月 

 

 

 

 

 

 
 

木々の葉も色づき、秋の深まりを感じる頃となりました。１１月は空気も澄み、気候も安定して学習や運
動には最良の時期です。中学校にむけて、一人一人が学習や生活に自分なりのめあてをもって、進んで
取り組んでほしいと思います。子供達にとって「実りの秋」となるよう、担任一同、全力を注いでいきたい
と思います。今月は、校内音楽会、修学旅行と大きな行事があり、６年生としての力を発揮する場面がた
くさんあります。子供たちは、この一か月で大きく成長するでしょう。充実感を得られるように一生懸命に
取り組んでくれることを願いながら、支えてまいります。 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

 １ 

学級の時間 

校内音楽会 

おこづかい〆切 

 

健康観察カード

記入週間 

２ 

変則短縮４時間 

校内音楽会 

（保護者公開） 

引き渡し訓練 

避難訓練 

 

４ 

振替休日 

５ 

振替休業日 

６ 

委員会 

７ 

修学旅行 

 

８ 

修学旅行 

安全点検日 

 

９ 

１１ 

朝読書 

さわやか相談員来校 

１２ 

学級の時間 

水泳学習 

※１０分前登校 

１３ 

クラブ 

１４ 

県民の日 

１５ 

４時間授業 

朝学習 

１６ 

１８ 

朝読書 

１９ 

児童集会 

２０ 

ク・委なし 

卒アル撮影（再） 

２１ 

たてわり活動 

２２ 

短縮５時間 

個人面談① 

スクールカウンセラー来校 

２３ 

 

２５ 

短縮５時間 

個人面談② 

２６ 

短縮５時間 

個人面談③ 

２７ 

短縮５時間 

ク・委なし 

個人面談④ 

集金日 

２８ 

短縮５時間 

個人面談⑤ 

租税教室 

２９ 

短縮５時間 

個人面談⑥ 

３０ 

ふじみ野市立西小学校 

第６学年 学年だより 

Ｒ6．１０．３１（木） 

 Departure

parture 

今月の生活目標：友だちと仲良くします 

11/12(火)のみ１０分前登校 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１１月の学習予定】 
国語  鳥獣戯画を読む       家庭  バランスのとれた食事   

    日本文化を発信しよう    総合  日光について調べよう（まとめ） 

算数  比例と反比例        体育  跳び箱運動 ペース走 

並べ方と組み合わせ         鉄棒運動 保健（病気の予防） 

社会  町人の文化と新しい学問   道徳  先輩の心を受け継いで 

江戸の暮らし            義足の聖火ランナー 

理科  電気のはたらき       図工  わたしはデザイナー １２さいの力で 

音楽  音楽会練習（まとめ）    外国語 Save the animals. 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集金日：１１月２７日（水） 

画仙紙     ・・・   ２３０円 

書きぞめ手本  ・・・     ３０円 

スチレン版画  ・・・   ２７０円 

エコモービル  ・・・   ９５０円  

（理科教材）              

合計      ・・・  １,４８０円 

 

お知らせとお願い 

◎１１月初旬から、書きぞめの学習が始ま
ります。書きぞめ用の筆や下敷き、墨池、
新聞紙等の用意をお願いします。書きぞ
め学習の日には、着ている洋服が汚れる
可能性がありますので、汚れても良い服
または黒っぽい服で登校していただく
ようお願いします。 

 
◎冬の体育では、防寒対策として体育着の
上にﾄﾚｰﾅｰを着用しても構いません。ﾌｰ
ﾄﾞやﾁｬｯｸ付きのものは安全を考え、着用
できません。また、スパッツも着用して
いただいて構いません。体育袋の中に、
防寒具を一式入れていただくようにお
願いします。 

家庭科の学習について 

お忙しい中、ミシンサポーターのご協
力、ありがとうございました。 
次の学習は、調理実習を行います。各班

で分担をして材料を用意していただくこ
とになりますので、準備のご協力をよろし
くお願いいたします。 
また調理実習ボランティアも募集させ

ていただきます。後日、募集の用紙を配付
させていただきますので、ご確認をお願い
いたします。 

個人面談の実施について 

日時：１１月２２日～２９日の６日間 
場所：各クラスの教室 
 

学校での学習面や生活面、友人関係な

どをお伝えします。また、ご家庭でのお

子様の様子を伺うことで共通理解を図

り、指導の一助にできればと考えており

ます。お忙しい中ですが、どうぞよろし

くお願いいたします。 

＊１学期に行った学力調査の結果を返却 

いたします。 

 

 

校内音楽会について 

１１月２日（土）西小学校 体育館 
 ６年生は後半の部に登場（２年→４年→６年）１０時２５分開始 
 合唱曲「愛をあげよう」 合奏曲「千本桜」 
 上履き、靴入れをご持参の上、徒歩でご来校ください。 
※校内音楽会後は引き渡し訓練があります。 
 

 


